
Директор МОУ СШ № 85 Н.Ю. Розонова 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 85 имени Героя Российской Федерации Г. П. Лячина 

Дзержинского района Волгограда» 

 

 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2024 г. № 600 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

изменениями и дополнениями), Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.05.2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями), Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 г. № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования (зарегистрировано в Минюсте России 2 

февраля 2024 г. № 77121), Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ 

и Минпросвещения РФ, касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего 

образования», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 г. № 62 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», с целью приведения основных образовательных программ НОО, ООО и СОО 

МОУ СШ № 85 Дзержинского района Волгограда в соответствие с нормативными 

распорядительными документами 



Директор МОУ СШ № 85 Н.Ю. Розонова 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования (далее - ООП НОО) МОУ СШ № 85, утвержденную приказом от 29.08.2022 г 

№ 298 (с изменениями от 31.08.2023 г №585): заменить слова «Технология» словами «Труд 

(технология)» 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования 

(далее - ООП ООО) МОУ СШ № 85, утвержденную приказом от 29.08.2022 года № 298: 

заменить слова «Технология» словами «Труд (технология)», слова «Основы безопасности 

жизнедеятельности» словами «Основы безопасности и защиты Родины». 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования 

(далее - ООП СОО) МОУ СШ № 85, утвержденную приказом от 31.08.2023 года № 588: 

заменить слова «Основы безопасности жизнедеятельности» словами «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

4. Внести изменения в Общие положения ООП НОО: слова «Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» заменить на 

«Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (с изменениями и дополнениями на 01.09.2024г (Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024 «О внесении изменения в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

Просвещения Российской Федерации, касающихся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования») 

Слова «Федеральной образовательной программой начального общего образования, приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. № 372» заменить на 

Федеральной образовательной программой начального общего образования, приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. № 372 (с изменениями и 

дополнениями на 01.09.2024г (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

№171 от 19.03.2024 «О внесении изменения в некоторые приказы Министерства Просвещения 

Российской Федерации, касающихся федеральных образовательных программ начального 

общего образования и основного общего образования и среднего общего образования») 

(Приложение 1) 

5. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной программы основного 

общего образования: 

5.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

5.2. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 2). 

6. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной программы среднего 

общего 

образования: 

6.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

6.2. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 2). 

7. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 



Директор МОУ СШ № 85 Н.Ю. Розонова 

 

начального общего образования: 

Подраздел «2.1.1.8. Рабочая программа по учебному предмету «Технология» заменить 

на Рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» (приложение 4) 

Добавить модуль «Основы православной культуры» в рабочую программу учебного 

предмета «Основы религиозных культур и светской этики» в подраздел 2.1.1.9. Рабочая 

программа учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» 

(приложение4) 

Заменить рабочие программы учебных курсов внеурочной деятельности 2.1.4.5. 

Рабочая программа учебного курса внеурочной деятельности «Школьный театр «Путешествие 

в сказку», 2.1.4.6. Рабочая программа учебного курса внеурочной деятельности «Моя 

художественная практика» на 2.1.4.5. Рабочая программа учебного курса внеурочной 

деятельности «Творческая мастерская» 

Изложить рабочую программу учебного курса внеурочной деятельности 2.1.4.1. 

Рабочая программа учебного курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» в новой 

редакции. (Приложение 4) 

Заменить 2.1.4.10. Рабочую программу учебного курса внеурочной деятельности «Мои 

первые проекты» на 2.1.4.10. рабочую программу учебного курса внеурочной деятельности 

«Проектная мастерская» 

Внести изменения в Содержательный раздел программы воспитания п. 2.3.3. в модуль 

«Внеурочная деятельность» (Приложение 4) 

8. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования: 

8.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины», рабочую программу по учебному предмету «Технология» на рабочую 

программу по учебному предмету «Труд (технология)»; внести изменения в рабочую 

программу по учебному предмету «Литература» (приложение 3). 

8.2. В рабочую программу воспитания (приложение 4). 

9. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

среднего общего образования: 

9.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины», рабочую программу по учебному предмету «Технология» на рабочую 

программу по учебному предмету «Труд (технология)»; внести изменения в рабочую 

программу по учебному предмету «Литература» (приложение 4). 

9.2. В рабочую программу воспитания (приложение 5). 

10. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной программы НОО, 

ООО, СОО: 

10.1. В учебный план НОО, ООО, СОО (приложение 6). 



Директор МОУ СШ № 85 Н.Ю. Розонова 

 

10.2. В календарный учебный график (приложение 7). 

10.3. В план внеурочной деятельности (приложение 8) 

10.4. В календарный план воспитательной работы основного общего образования 

(приложение 9). 

10.5 В программно-методическое обеспечение учебного плана основного общего образования 

(приложение 10). 

 

11.Внести изменения в содержательный раздел адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с легкой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1): 

11.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету  

 «Профильный труд» на рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология)». 

12. Внести изменения в организационный раздел адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с легкой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1): 

12.1. В учебный план. 

12.2. В календарный учебный график. 

12.3. В календарный план воспитательной работы 

13.Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу НОО, ООО, 

СОО МОУ СШ № 85 

14. Кругляковой О.В., заместителю руководителя по УВР, Шестункиной Д.А, заместителю 

руководителя по УВР обеспечить мониторинг качества реализации основной образовательной 

программы НОО, ООО, СОО. 

15. Кругляковой О.В., ответственной за размещение информации на официальном сайте 

школы, разместить основную образовательную программу основного общего образования в 

новой редакции в соответствии с федеральной образовательной программой основного 

общего образования на сайте МОУ СШ № 85 в срок до 01.09.2024. 

16.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МОУ СШ № 85                           Н.Ю. Розонова 


